
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº. 3284/11 DP-G BELÉM, 30/11/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314699

Conceder conforme Laudo Médico nº. 280/11, Licença Saúde a 
Servidora Publica HELDA MARIA NONATO ARANHA, matrícula 
nº. 5081408, no período de 01/12/11 a 23/12/11, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 3324/11 DP-G EM, 01/12/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314665

Designar o Defensor Público ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE 
MELO, matrícula nº 80845364, para responder pela Coordenação 
da 1º Regional-Ananindeua, durante ausência da Titular no 
período de 03/10/11 a 01/11/11.

PORTARIA Nº 3323/11 DP-G EM, 01/12/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314647

Designar a Servidora Pública MARIA RITA CUNHA SILVA, 
matrícula nº 5789591, para responder pela Coordenadoria de 
Controle Interno, no período de 28/11/11 a 27/12/11.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314486
PORTARIA N.° 1078/2011-DG/SEGUP
BELÉM-PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, Cláudio Jorge da Costa Lima, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato n.° 044/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa C. P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
oriundo do Processo Licitatório n.° 2011/246607, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP n.° 018/2011-SEGUP, cujo objeto é 
a prestação de serviços e gerenciamento de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos automotores e motocicletas, 
a fim de atender a frota de veículos da SEGUP e suas Unidades 
Administrativas;
CONSIDERANDO:                        O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:                     O despacho da 
Coordenadoria Administrativa e Financeira/CAF, datado de 
29.11.2011, indicando o servidor designado abaixo;
RESOLVE:                                   Designar o servidor, PAULO DA 
SILVA PIRAGIBE, Chefe do Setor de Transporte/SEGUP, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314518
PORTARIA Nº. 1091/2011-DG/SEGUP
BELÉM-PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                       Contrato nº. 046/2011-SEGUP, 
celebrado com a Empresa MARELLI MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, oriundo do Processo Licitatório nº. 
2011/198537, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 
004/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de poltronas para 
auditório, destinadas ao Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará/IESP;
CONSIDERANDO:                     O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:                       O Ofício nº. 356/2011-CAMPI/
IESP, datado de 28.11.2011, indicando a servidora designada 
abaixo;
RESOLVE:                                     Designar a servidora, MARIA 
JOSÉ G. DE BARROS LOBO, Agente Administrativo/IESP, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314529
PORTARIA Nº.  1089/2011- DG/SEGUP
BELÉM-PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, Cláudio Jorge da Costa Lima, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                       Contrato nº. 034/2011-SEGUP, 
celebrado com a Empresa MARELLI MÓVEIS PARA 

ESCRITÓRIO LTDA, oriundo do Processo Licitatório nº. 
2011/198537, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 
004/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de 16 (dezesseis) 
poltronas giratórias tipo presidente, destinadas ao CIOp;
CONSIDERANDO:                     O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:                       Ofício nº 1760/2011-ADM, datado 
de 01.11.2011, indicando o servidor designado abaixo;
RESOLVE:                                     Designar o servidor, CAP QOPM 
JANDIR RIBEIRO LEÃO, Coordenador Administrativo do 
CIOp, para acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento 
Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314537
PORTARIA Nº. 1088/2011- DG/SEGUP    
BELÉM-PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                       Contrato nº. 037/2011-SEGUP, 
celebrado com a Empresa TNL PCS S/A, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2011/230451, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº. 010/2011-SEGUP, cujo objeto é a prestação de serviços 
de telefonia móvel para acesso a internet (chip’s), destinados 
a frota de veículos da SEGUP e suas Unidades Administrativas;
CONSIDERANDO:                     O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:                       O despacho da Coordenadoria 
Administrativa e Financeira/CAF, datado de 21.10.2011, 
indicando o servidor designado abaixo;
RESOLVE:                                     Designar o servidor, CAP QOPM 
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, Gerente de 
Informática/CEI, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314542
PORTARIA N.° 1080/2011-DG/SEGUP
BELÉM-PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, Cláudio Jorge da Costa Lima, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                       Contrato n.° 043/2011-SEGUP, 
celebrado com a Empresa TNL PCS S/A, oriundo do Processo 
Licitatório n.° 2011/430581, na modalidade Pregão Eletrônico n.° 
014/2011-SEAD/DGL/SRP, cujo objeto é a prestação de serviços 
de telefonia móvel pessoal (SMP), para atender a SEGUP e suas 
Unidades Administrativas.
CONSIDERANDO:                     O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:                       O despacho da Coordenadoria 
Administrativa e Financeira/CAF, datado de 28.11.2011, 
indicando o servidor abaixo designado;
RESOLVE:                                     Designar o servidor, CAP QOPM 
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, Gerente de 
Informática/CEI, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314546
PORTARIA N.° 1079/2011-DG/SEGUP
BELÉM-PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, Cláudio Jorge da Costa Lima, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                       Contrato n.° 045/2011-SEGUP, 
celebrado com a SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE 
LTDA, oriundo do Processo Licitatório n.° 2011/330118, na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP n.° 019/2011-SEGUP, cujo 
objeto é aquisição de 04 (quatro) veículos tipo furgão adaptado 
para posto móvel, destinados a SEGUP;
CONSIDERANDO:                     O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:                       O despacho da Coordenadoria 
Administrativa e Financeira/CAF, datado de 28.11.2011, 
indicando o servidor designado abaixo;
RESOLVE:                                     Designar o servidor, PAULO DA 
SILVA PIRAGIBE, Chefe do Setor de Transporte/SEGUP, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314551
PORTARIA Nº. 1090/2011-DG/SEGUP
BELÉM-PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                       Contrato nº. 036/2011-SEGUP, 
celebrado com a Empresa C. FIGUEIREDO & CIA LTDA - EPP, 
oriundo do Processo Licitatório nº. 2011/283259, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP nº. 012/2011-SEGUP, cujo objeto é 
aquisição de 80 (oitenta) módulos de rastreamento veicular, 
destinados a frota de veículos da SEGUP;
CONSIDERANDO:                     O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:                       O despacho da Coordenadoria 
Administrativa e Financeira/CAF, datado de 30.11.2011, 
indicando o servidor designado abaixo;
RESOLVE:                                     Designar o servidor, PAULO DA 
SILVA PIRAGIBE, Chefe do Setor de Transporte/SEGUP, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314541

PORTARIA: 1158/11 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: AUGUSTO CORREA/PA - BRASIL
Destino(s): 
belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825695/FRANCISCO PINTO DA SILVA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2011 a 22/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314488

PORTARIA: 1152/11 DRF
Objetivo: Realizar apoio policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
santa maria das barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824710/luiz antonio ferreira (dpc) / 2.0 diárias (Completa) / de 
01/10/2011 a 03/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314481

PORTARIA: 1151/11 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
tome açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/11/2011 a 24/11/2011
5411912/GUIOMAR DIAS AZULAY LOURINHO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 24/11/2011
8400780/JOAO ALBERTO MACHADO LIMA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 24/11/2011
5859425/ULISSES ASSIS DE AGUIAR (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314491

PORTARIA: 1153/11 DRF
Objetivo: Realizar apoio policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA /PA - BRASIL
Destino(s): 


